2. Pero también en esto nos tranquiliza el Apóstol, que dijo: *Dé cada uno según lo que tiene, no sea que haya para otros abundancia y para vosotros estrechez.* Cada cual mida sus fuerzas y no mire a atesorar en la tierra. *Dé; no perece lo que da.* No digo: Esto no perece, sino: Solamente esto no perece. Las demás cosas, que no das y te sobran, o las pierdes mientras vives, o las abandonas al morir. Por lo tanto, hermanos, ¿a quién no mueve tan gran promesa? *Perdonad y se os perdonará; dad y se os dará.* Cuando dice: *Dad y se os dará,*

propitius. Nisi autem peccatis propitius fiat Deus, quis remanet nisi reus? Ab eis peccatis et delictis, sine quibus vita ista non ducitur, mundantur homines per eleemosynas: quae sunt duorum generum, erogando et remittendo; erogando quod habes bonum, remittendo quod pateris malum. Haec duo genera eleemosynarum Dominus magister bonus, qui verbum brevavit super terram, ut esset fructuosum, et non onerosum, quam breviter fuerit complexus, audit: *Remittite, inquit, et remittetur vobis; date, et dabitur vobis* (Lc 6,37 et 38). *Remittite, et remittetur vobis*, pertinet ad ignoscendum; *date, et dabitur vobis*, pertinet ad erogandum. Ex illa eleemosyna, qua ignoscis homini, nihil perdis. Ecce statim veniam petit, ignovisti, nihil amisisti. Caritate amplior domum redisti. Illud aliud genus eleemosynarum, ubi iubemur erogare indigentibus, grave videtur: quia quod quisque de[253]derit, hoc ipsum quod dabit non habebit.

CAPUT II.—2. *Eleemosynarum mensura et merces. Fenus traiectitium facere quid.*—Equidem et hinc securos nos facit Apostolus, qui dixit: *Prout quisque habet, non ut aliis sit refectio, vobis angustia* (2 Cor 8, 12.13). Metiatur ergo unusquisque vires suas, non thesaurizare attendat in terra: det, non perit quod dat. Non dico, Hoc non perit; sed dico, Hoc solum non perit. Alia vero quae non dederis, et abundant tibi, aut cum vivis amittis, aut cum moreris dimittis. Deinde, fratres mei, tanta promissio quo nos hortetur, attendite: *Dimittite, inquit, et dimittetur*

pon atención a quién se dice y quién lo dice. Lo dice Dios al hombre, el inmortal al mortal, el gran padre de familia al mendigo. No nos ha de devolver sólo lo que le hemos dado. Hemos encontrado en él a quien prestar con interés. Prestamos a usura, pero a Dios, no al hombre. Damos a quien tiene en abundancia; damos a quien nos dio qué dar. A cambio de nuestras pequeñas cosas, frívolas, mortales, sometidas a la podredumbre, terrenas, nos devolverá bienes eternos, incorruptibles, que permanecen para siempre. ¿Para qué enumerar muchas cosas? Se promete a sí mismo quien promete. Si le amas, cómprale a él con él. Para que te convenzas de que tú le das a él, escúchale cuando dice: *Tuve hambre y me disteis de comer; tuve sed y me disteis de beber; fui peregrino y me recibisteis; estuve desnudo y me vestisteis; enfermo y me visitasteis; prisionero y vinisteis a mí.* Y le dirán: *¿Cuándo te vimos en estas necesidades y te socorrimos?* El responderá: *Cuando lo hicisteis con uno de estos mis pequeños, conmigo lo hicisteis.* Da desde el cielo, recibe en la tierra. El mismo da, él mismo recibe. Haces una especie de préstamo a un viajero. Das aquí y recibes allí; aquí das cosas precederas, allí recibes otras que han de permanecer sin fin.